
 
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия № 397 

Кировского района Санкт-Петербурга имени Г.В. Старовойтовой   

(ГБОУ гимназия № 397 им. Г.В. Старовойтовой) 

__________________________________________________________________ 
 

ПРИКАЗ 

06.12.2024  № 533 

 

 

О недопущении незаконных сборов денежных средств с родителей 

обучающихся 

 

В соответствии с Федеральном законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» в целях предупреждения незаконного 

сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, 

Письмом Министерства образования и науки РФ от 9 сентября 2015 г. N ВК-

2227/08 "О недопущении незаконных сборов денежных средств", а также 

соблюдения принципа добровольности при привлечении денежных средств 

граждан на основании Федерального закона от 11 августа 1995г. № 135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и благотворительных организациях» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Всем сотрудникам гимназии не допускать неправомерных сборов 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся 

гимназии, принуждения со стороны работников гимназии, органов 

самоуправления и родительской общественности к сбору денежных 

средств, внесению благотворительных взносов. 

2. Классным руководителям осуществлять контроль за деятельностью 

родительского комитета класса, не допускать оказания давления на 

родителей класса по поводу сбора денежных средств. О всех случаях 

неправомерных действий родительского комитета незамедлительно 

докладывать директору гимназии. 

3. Классным руководителям 1-11 классов осуществить разъяснительную 

работу о запрете незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся гимназии. 

 

4. Классным руководителям и учителям - предметникам запретить сбор 

денежных   средств, материальных ценностей на любые нужды, в том 

числе на рабочие тетради на печатной основе, другие методические 

пособия, а также на проведение культурно-массовых мероприятий 

(организацию экскурсий и посещения театров; организацию праздников, 

оформление праздничных мероприятий и др.), организуемых для 

обучающихся по запросу родителей на добровольной основе. 

 

5. Запретить частную предпринимательскую деятельность в школе 

(репетиторство). 



 

 

 


